HOMILIA XIII.

De eo quod scriptum est: « Et facta est multitudo exercitus cœlestis, » usque ad eum locum ubi ait: « Invenierunt Mariam et Jesum positum in præsepe. » *Cap. ii.*

Dominus noster, atque Salvator in Bethleem et multitudo cœlestis exercitus laudat Deum, et dicit: « Gloria in excelsis Deo, et super terram pax hominibus bonæ voluntatis. » Hæc autem loquitur multitudo cœlestis exercitus, quia jam defecerat præbere hominibus auxilium, et videbat se opus quod sibi creditum fuerat, implere non posse absque eo qui vere salvare poterat, et præules quoque ipsos juvare, ut homines salvarentur. Quomodo igitur scriptum est in Evangelio; quod quidam remis sulcantes mare adversus contrarios ventos jam fessi erant, et viginti quinque, sive triginta stadiis laborantes, portum tenere non poterant, et postea Dominus supervenit, et quiescere fecit fluctus tumentes, navemque cujus hinc inde latera tundeantur, ab imminenti discrimine liberavit *Joan. vi.*; sic intellige quo-

niam et angeli volebant quidem hominibus præbere auxilium, et eis ab ægrotationibus suis tribuere sanitatem, quia « omnes sunt apparitores spiritus in ministerium missi propter eos qui consecuti sunt salutem » *Hebr. i*; qui quantum in suis viribus erat, adjuvabant homines. Videbant autem multo inferiorem suam esse medicinam, quam illorum cura poscebat. Porro ut de exemplo possis intelligere quod dicimus, vide mihi urbem in qua ægrotent plurimi, et medicorum frequens adhibeatur manus; sint diversa vulnera quotidie in emortuam carnem serpens putredo penetret; et tamen medici qui adhibiti sunt ad curandum, nequeant alia ultra invenire medicamina, et artis suæ scientia magnitudinem mali vincere; cum hæc in talibus nacti sint, eveniat aliquis archiater qui habeat summam in arte notitiam, et illi qui prius sanare nequiverant cernentes magistri manu putredines cessare vulnerum, non invideant, non livore crucientur, sed in laudes erumpant archiatri, et prædicent Deum qui et sibi et ægrotantibus tantæ scientiæ hominem miserit. In hanc ergo similitudinem et multitudo exercitus angelorum audita est dicens: « Gloria in excelsis Deo, et super terram pax

hommes de bonne volonté. » Car lorsque le Seigneur fut venu sur la terre, il donna la paix par le sang qu'il versa sur la croix, à ceux qui étaient sur la terre, comme à ceux qui sont dans le ciel. *Ephes. i.* Les anges en effet voulant que les hommes se ressouvinsent de leur Créateur, et après avoir fait tout ce qui dépendait d'eux pour les guérir, voyant qu'ils ne se souciaient nullement de la guérison, aperçoivent celui qui a le pouvoir de guérir, et disent : « Gloire à Dieu au plus haut des cieux, et paix sur la terre. » Quiconque lit attentivement l'Écriture se pose cette question : Comment le Seigneur dit-il d'un côté : « Je ne suis pas venu apporter la paix sur la terre, mais l'épée, » *Matth. x*; et comment de l'autre, les anges chantent-ils à sa naissance : « paix sur la terre. » Et en effet dans un autre endroit, l'Évangéliste lui fait dire : « Je vous donne ma paix, je vous laisse ma paix. Mais ce n'est pas comme ce monde donne la paix, que je vous la donne. » *Joan. xiv.* Voyez donc si ce que nous allons dire, peut résoudre la question. S'il n'y avait d'écrit que « paix sur la terre, » et que la phrase se terminât là, l'objection aurait toute raison d'être. Mais le membre de phrase qui y est joint, c'est-à-dire, qui vient après la paix : « aux hommes de bonne volonté, » résout la

in hominibus bonæ voluntatis. Postquam enim Dominus venit ad terram, pacem fecit per sanguinem crucis suæ, sive eorum quæ in terra erant, sive eorum quæ in coelis *Ephes. i.* Siquidem volentes angeli ut recordarentur homines creatoris sui, cum fecissent omnia quæ in suis viribus erant, ut sanarentur, et nolissent illi respicere sanitatem, cernunt eum qui sanare potuit, et glorificantes dicunt : « gloria in excelsis Deo et super terram pax. » Diligens Scripturæ lector inquirat quomodo Salvator loquitur : « Non veni pacem mittere super terram, sed gladium » *Matth. x*, et nunc angeli in ejus nativitate decantant, « super terram pax. » Siquidem et in alio loco ex persona ipsius dicitur : « Pacem meam do vobis, pacem relinquo vobis. Non sicut mundus iste dat pacem, ego do pacem » *Joan. xiv.* Videat ergo quod inferimus, an possit solvere quæstionem. Si scriptum esset, « super terram pax, » et hucusque esset finita sententia, recte quæstio nasceretur. Nunc vero in eo

(1) Demus Adamantii ingenio, quod ita Apocalypsis cap. 41 locum interpretetur, et geminum singulis Ecclesiis episcopum deputet, alterum spectabilem, alterum sub oculis neutiquam cadentem, quod inferius Homil. 23 replicat; at illud pio unicuique repudiandum omnino est, atque a fide absonum, quod paulo post subdit, frequenter evenire bonos custodes angelos, nobis laborantibus, suum officium non explere, et in culpa esse. Vide quæ contra solemnem hanc Origenis de angelorum lapsibus opinionem infra ad Homil. 23 animadvertimus. *Ed. Mig.*

question. La paix que le Seigneur n'apporte pas sur la terre, n'est pas la paix accordée à la bonne volonté. Car il ne dit pas simplement : « je ne suis pas venu apporter la paix, » mais il ajoute « sur la terre; » d'un autre côté, il ne dit pas davantage : « Je ne suis pas venu apporter la paix sur la terre aux hommes de bonne volonté. » Telles sont les paroles que les anges adressèrent aux pasteurs; or les anges ne se sont pas bornés à parler aux pasteurs, uniquement à cette époque, ils continuent de le faire; car s'ils ne leur parlaient pas, s'ils ne travaillaient de concert avec eux, ce serait à eux que s'appliquerait ces paroles : « Si le Seigneur ne bâtit pas la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent. Si le Seigneur ne garde pas la cité, c'est en vain que veille celui qui la garde. » *Psal. cxxvii.* Toutefois, si le lecteur appliqué à pénétrer le sens des Écritures, nous permet cette hardiesse, nous dirons qu'il y a dans chacune des Églises deux évêques, c'est-à-dire, deux gardiens, un évêque visible, un évêque invisible; l'un que les yeux du corps peuvent apercevoir, l'autre qui ne peut être aperçu que par les yeux de l'esprit. L'homme qui a bien administré les affaires dont il était chargé, reçoit des éloges de la part du Seigneur; celui qui les a mal gérées, devient coupable à ses